



AIN GROUP

## 2017年4月期決算 補足資料

---

株式会社アインホールディングス

2017年6月6日

## 1. 連結業績

### ■ 前期比

(単位：百万円)

	16/4期 実績	17/4期 実績	増減額	前期比 (%)
売上高	234,843	248,110	13,267	105.6
売上総利益 売上比 (%)	38,535 16.4	42,092 17.0	3,557	109.2
販売管理費 売上比 (%)	23,915 10.2	27,529 11.1	3,614	115.1
営業利益 売上比 (%)	14,619 6.2	14,563 5.9	▲56	99.6
経常利益 売上比 (%)	15,158 6.5	15,080 6.1	▲78	99.5
親会社株主に帰属する 当期純利益 売上比 (%)	7,917 3.4	7,949 3.2	32	100.4
1株当たり 当期純利益 (円)	249.69	250.71	1.02	100.4

▶ 単位未満切り捨て

### ■ 計画比

(単位：百万円)

	17/4期 修正計画	17/4期 実績	増減額	計画比 (%)
売上高	250,000	248,110	▲1,890	99.2
売上総利益 売上比 (%)	42,500 17.0	42,092 17.0	▲408	99.0
販売管理費 売上比 (%)	27,700 11.1	27,529 11.1	▲171	99.4
営業利益 売上比 (%)	14,800 5.9	14,563 5.9	▲237	98.4
経常利益 売上比 (%)	15,300 6.1	15,080 6.1	▲220	98.6
親会社株主に帰属する 当期純利益 売上比 (%)	8,300 3.3	7,949 3.2	▲351	95.8
1株当たり 当期純利益 (円)	261.77	250.71	▲11.06	95.8

▶ 単位未満切り捨て

## 2. セグメント情報（医薬事業）

### ■ 前期比

（単位：百万円）

	16/4期 実績	17/4期 実績	増減額	前期比 (%)
売上高	211,009	221,801	10,792	105.1
売上総利益 売上比 (%)	30,268 14.3	32,090 14.5	1,822	106.0
販売管理費 売上比 (%)	11,629 5.5	13,432 6.1	1,803	115.5
営業利益 売上比 (%)	18,639 8.8	18,658 8.4	19	100.1
セグメント利益 売上比 (%)	19,219 9.1	19,110 8.6	▲109	99.4

▶ 単位未満切り捨て

▶ セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っている

### ■ 計画比

（単位：百万円）

	17/4期 修正計画	17/4期 実績	増減額	計画比 (%)
売上高	224,000	221,801	▲2,199	99.0
売上総利益 売上比 (%)	32,600 14.6	32,090 14.5	▲510	98.4
販売管理費 売上比 (%)	13,600 6.1	13,432 6.1	▲168	98.8
営業利益 売上比 (%)	19,000 8.5	18,658 8.4	▲342	98.2
セグメント利益 売上比 (%)	19,500 8.7	19,110 8.6	▲390	98.0

▶ 単位未満切り捨て

▶ セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っている

### 3. セグメント情報（物販事業）

#### ■ 前期比

（単位：百万円）

	16/4期 実績	17/4期 実績	増減額	前期比 (%)
売上高	20,884	21,383	499	102.4
売上総利益 売上比 (%)	7,236 34.6	7,623 35.6	387	105.3
販売管理費 売上比 (%)	7,931 38.0	8,583 40.1	652	108.2
営業利益 売上比 (%)	▲694 -	▲959 -	▲265	-
セグメント利益 売上比 (%)	▲459 -	▲866 -	▲407	-

▶ 単位未満切り捨て

▶ セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っている

#### ■ 計画比

（単位：百万円）

	17/4期 修正計画	17/4期 実績	増減額	計画比 (%)
売上高	21,300	21,383	83	100.4
売上総利益 売上比 (%)	7,750 36.4	7,623 35.6	▲127	98.4
販売管理費 売上比 (%)	8,570 40.2	8,583 40.1	13	100.2
営業利益 売上比 (%)	▲820 -	▲959 -	▲139	-
セグメント利益 売上比 (%)	▲740 -	▲866 -	▲126	-

▶ 単位未満切り捨て

▶ セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っている

#### 4. 出店期別 売上高検証

##### ■ 医薬事業（前期比）

(%)

	売上高	枚数	単価
既存店（708店）	92.6	98.7	93.8
前期出店（139店）	205.6	209.0	98.8
全店（1,066店）	105.2	115.6	90.8

##### ■ 医薬事業（計画比）

(%)

	売上高	枚数	単価
既存店（708店）	92.3	99.5	92.8
前期出店（139店）	96.1	99.4	96.3
全店（1,066店）	95.1	103.3	91.8

▶ 期初計画比

##### ■ 物販事業（前期比）

(%)

	売上高	客数	単価
既存店（38店）	99.4	100.1	99.3
前期出店（5店）	169.9	168.8	100.7
全店（52店）	102.4	99.7	102.7

##### ■ 物販事業（計画比）

(%)

	売上高	客数	単価
既存店（38店）	96.8	97.0	99.8
前期出店（5店）	98.4	95.9	102.5
全店（52店）	95.0	92.6	102.7

▶ 期初計画比

## 5. 連結貸借対照表

### ■ 資産の部

(単位：百万円)

	15/4期末	16/4期末	17/4期末	増減額
現金及び預金	19,553	22,647	29,775	7,128
売掛金	8,369	12,385	9,990	▲2,395
棚卸資産	9,909	10,984	11,668	684
<b>流動資産合計</b>	<b>46,365</b>	<b>56,593</b>	<b>65,420</b>	<b>8,827</b>
建物・構築物	11,678	14,694	15,365	671
土地	7,931	9,537	9,958	421
リース資産	1,388	1,352	1,166	▲186
<b>有形固定資産合計</b>	<b>22,472</b>	<b>28,153</b>	<b>28,464</b>	<b>311</b>
のれん	26,340	33,337	40,939	7,602
リース資産	28	13	8	▲5
<b>無形固定資産合計</b>	<b>27,623</b>	<b>35,586</b>	<b>43,109</b>	<b>7,523</b>
投資有価証券	2,872	2,677	2,435	▲242
繰延税金資産	984	2,038	2,167	129
敷金・保証金	9,710	10,013	10,443	430
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>17,688</b>	<b>19,555</b>	<b>19,329</b>	<b>▲226</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>67,783</b>	<b>83,294</b>	<b>90,902</b>	<b>7,608</b>
<b>資産合計</b>	<b>114,149</b>	<b>139,888</b>	<b>156,323</b>	<b>16,435</b>

▶ 単位未満切り捨て ▶ 投資総額（有形及び無形固定資産＋敷金・保証金）は4,786百万円

▶ 増減額：16/4期末・17/4期末比較

### ■ 負債・純資産の部

(単位：百万円)

	15/4期末	16/4期末	17/4期末	増減額
買掛金	31,826	39,987	39,325	▲662
短期借入金	6,330	5,690	7,596	1,906
リース債務	628	668	594	▲74
<b>流動負債合計</b>	<b>54,433</b>	<b>66,744</b>	<b>72,955</b>	<b>6,211</b>
長期借入金	7,640	14,854	18,254	3,400
リース債務	1,341	1,198	958	▲240
<b>固定負債合計</b>	<b>11,669</b>	<b>19,818</b>	<b>23,188</b>	<b>3,370</b>
<b>負債合計</b>	<b>66,103</b>	<b>86,563</b>	<b>96,144</b>	<b>9,581</b>
資本金	8,682	8,682	8,682	-
資本剰余金	7,872	6,367	6,367	-
利益剰余金	31,639	38,605	45,286	6,681
<b>株主資本合計</b>	<b>47,776</b>	<b>53,237</b>	<b>59,918</b>	<b>6,681</b>
<b>純資産合計</b>	<b>48,046</b>	<b>53,324</b>	<b>60,178</b>	<b>6,854</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>114,149</b>	<b>139,888</b>	<b>156,323</b>	<b>16,435</b>

▶ 単位未満切り捨て

▶ 増減額：16/4期末・17/4期末比較

## 6. 18/4期計画（連結）

（単位：百万円）

	16/4期 実績	17/4期 実績	18/4期 計画	増減額	前期比 (%)
売上高	234,843	248,110	<b>267,500</b>	19,390	107.8
売上総利益 売上比 (%)	38,535 16.4	42,092 17.0	<b>46,530</b> 17.4	4,438	110.5
販売管理費 売上比 (%)	23,915 10.2	27,529 11.1	<b>29,930</b> 11.2	2,401	108.7
営業利益 売上比 (%)	14,619 6.2	14,563 5.9	<b>16,600</b> 6.2	2,037	114.0
経常利益 売上比 (%)	15,158 6.5	15,080 6.1	<b>17,000</b> 6.4	1,920	112.7
親会社株主に帰属 する当期純利益 売上比 (%)	7,917 3.4	7,949 3.2	<b>8,900</b> 3.3	951	112.0
1株当たり 当期純利益 (円)	249.69	250.71	<b>280.69</b>	29.98	112.0
年間配当金 (円)	40.00	50.00	<b>50.00</b>	0.00	100.0

▶ 単位未満切り捨て

## 7. 出店状況

### ■ 医薬事業 出店数推移

	10/4期	11/4期	12/4期	13/4期	14/4期	15/4期	16/4期	17/4期
オーガニック	21	18	27	38	36	40	32	27
M&A	3	35	28	38	26	119	110	182
総店舗数	397	448	494	560	616	754	881	1,066

▶ 医薬事業店舗数は11/4期より休店を含む

### ■ 物販事業 出店数推移

	10/4期	11/4期	12/4期	13/4期	14/4期	15/4期	16/4期	17/4期
出店	5	6	7	7	3	3	5	9
総店舗数	49	53	56	61	59	56	52	52

### 本件に係る照会先

#### 株式会社アインホールディングス

経営企画室

TEL011-814-0010

FAX011-814-5550

<http://www.ainj.co.jp/>

事前に株式会社アインホールディングスの許可を書面で得ることなく、本資料を転写・複製し、又は第三者に配布することを禁止いたします。本資料は、情報の提供のみを目的として作成されたものであり、特定の証券の売買を勧誘するものではありません。本資料に記載された事項の全部または一部は、予告なく修正・変更されることがあります。本資料には、将来の業績に関する記述が含まれておりますが、これらの記述は将来の業績を保証するものではなく、経営環境の変化等により、実際の数値と異なる可能性があります。



AIN GROUP